
31.1. Dwa symetryczne przypadki

W paragrafie 29.8 powiedzieliśmy, że jeżeli umieścimy zamkniętą przewodzącą

Rys. 31.1. Miernik wskazuje przepływ
prądu w pętli z drutu, gdy magnes po-
rusza się względem tej pętli

pętlę w polu magnetycznym i następnie przepuścimy przez nią prąd, to siły
wynikające z działania pola magnetycznego wytworzą moment, który będzie
usiłował obrócić pętlę:

pętla z prądem+ pole magnetyczne⇒ moment siły. (31.1)

Przypuśćmy teraz, że obracamy pętlę ręcznie przy wyłączonym prądzie. Czy
wystąpi zjawisko przeciwne do opisanego równaniem (31.1)? Innymi słowy, czy
w takiej sytuacji pojawi się prąd w pętli:

moment siły+ pole magnetyczne⇒ prąd? (31.2)

Odpowiedź jest twierdząca — w pętli rzeczywiście popłynie prąd. Przypadki opi-
sane równaniami (31.1) i (31.2) są symetryczne. Prawo fizyczne, z którego wynika
równanie (31.2), nazywamy prawem indukcji Faradaya. Podczas gdy równanie
(31.1) jest podstawą działania silnika elektrycznego, równanie (31.2) i prawo
Faradaya stanowią podstawę działania prądnicy. W tym rozdziale zajmiemy się
prawem Faradaya i zjawiskiem, które jest przez nie opisane.

31.2. Dwa doświadczenia

Wykonajmy dwa proste doświadczenia, aby przygotować się do omówienia prawa
indukcji Faradaya.

Pierwsze doświadczenie. Na rysunku 31.1 przedstawiono przewodzącą pę-
tlę, połączoną z czułym miernikiem prądu. W układzie nie ma żadnego innego
źródła siły elektromotorycznej (SEM), zatem prąd w obwodzie nie płynie. Jeśli
jednak będziemy przesuwać magnes sztabkowy w kierunku pętli, nagle w ob-
wodzie pojawi się prąd. Prąd znika, gdy magnes przestaje się poruszać. Jeżeli
teraz zaczniemy odsuwać magnes od pętli, prąd znów popłynie, ale tym razem
w przeciwnym kierunku. Wykonując takie doświadczenia przez pewien czas, od-
krylibyśmy, że:

1. Prąd pojawia tylko wtedy, gdy występuje względny ruch pętli i magnesu (tzn.
jeden z tych elementów porusza się względem drugiego). Prąd znika, gdy
pętla i magnes przestają się poruszać względem siebie.

2. Szybszy ruch wytwarza prąd o większym natężeniu.
3. Jeśli przybliżanie północnego bieguna magnesu do pętli wytwarza prąd pły-

nący np. w kierunku zgodnym z ruchem wskazówek zegara, to oddalanie tego
bieguna powoduje przepływ prądu w kierunku przeciwnym. Przybliżanie lub
oddalanie bieguna południowego do pętli również wywołuje przepływ prądu,
ale w kierunkach przeciwnych niż przy ruchu bieguna północnego.

Prąd wytwarzany w pętli nazywamy prądem indukowanym, pracę przypada-
jącą na jednostkę ładunku, wykonaną w celu wytworzenia prądu (czyli ruchu
elektronów przewodnictwa, które tworzą ten prąd) nazywamy indukowaną siłą
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